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SŁOWO WSTĘPNE

Szanowni Państwo,

Wielkimi krokami zbliżamy się do zakończenia realizacji Pro-
gramu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 . Przed 
nami ostatnie nabory wniosków przeprowadzane przez lo-
kalne grupy działania w ramach działania LEADER . W lipcu 
i wrześniu 2023 roku miałem przyjemność podpisać umowy 
na wsparcie ciekawych przedsięwzięć z przedstawicielami sa-
morządów lokalnych w powiecie konińskim, o czym piszemy 
w tym wydaniu biuletynu „Nasza euroPROWincja” . Prezentu-
jemy również dobre praktyki realizacji Programu – projekty 
dwóch beneficjentów z południowej Wielkopolski . 

Samorząd Województwa Wielkopolskiego konsekwentnie 
wspiera pszczelarstwo w regionie . Zwyczajem ostatnich lat 
staje się impreza plenerowa z okazji Wielkiego Dnia Pszczół, 
która w tym roku zorganizowana została 13 sierpnia na terenie 
Parku Miejskiego przy Bazylice św . Józefa w Kaliszu . W ostatnią 
niedzielę sierpnia świętowaliśmy Wojewódzko-Diecezjalne 
Dożynki Wielkopolskie w Pleszewie, podczas których dzięko-
waliśmy za trud pracy rolników . W 2023 roku rozstrzygnięty 
został ostatni z siedmiu konkursów dla partnerów Krajowej 
Sieci Obszarów Wiejskich . Zachęcam do lektury artykułu pod-
sumowującego dotychczasowe przedsięwzięcia partnerów 
KSOW . Polecam również wypróbować przepis na tradycyjny 
produkt wielkopolski – Barszcz biały na króliku po tokarsku .

Życzę przyjemnej lektury!

Krzysztof Grabowski 
Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego 

Wydawca:

Samorząd Województwa Wielkopolskiego 
Al. Niepodległości 34 
61-714 Poznań

Opracowanie graficzne:

EGD Design 
Andrzej Tokarski 
www. grafikadlafirm.pl

Druk:

 „SIL-VEG-DRUK” s.c. 
J. Pawelak, D. Pełka, D. Śmich

Tekst i opracowanie:

Jednostka Regionalna Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich  
Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich 
Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego 
al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań 
tel. 61 626 60 00 
e-mail: ksow@umww.pl 
www.wielkopolskie.ksow.pl, www.dprow.umww.pl
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REALIZACJA PROW

PROW wspiera inwestycje we wschodniej 
Wielkopolsce
W trzecim kwartale 2023 roku odbyło się uroczyste podpisanie umów w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2014-2020 z beneficjentami z powiatu konińskiego. Dofinansowane zadania wpisują się w realizację 
strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność.

Gmina Kazimierz Biskupi pozyskała 186 117 złotych na prze-
budowę istniejącej infrastruktury turystycznej i rekreacyj-
nej . Fundusze te pomogą poprawić jakość i estetykę skweru 
w Kazimierzu Biskupim . W Żychlinie, w gminie Stare Miasto, 
przebudowane zostaną miejsca rekreacji . Gmina otrzymała 
na ten cel 102 438 złotych . 185 295 złotych trafiło z kolei do 
gminy Skulsk, która zbuduje pomost na jeziorze Skulskim . 
Gmina Rychwał stawia na poprawę infrastruktury kultural-
nej i sportowej, ponieważ dzięki dofinansowaniu na kwotę 
50 636 zł zmodernizuje Dom Kultury w Kucharach Borowych, 
natomiast przyznane dofinansowanie w kwocie 131 899 zł 
przeznaczy na modernizację trybun na stadionie miejskim 
w Rychwale . W Rzgowie powstanie nowoczesne boisko wie-
lofunkcyjne, na którym swoje pasje będą mogli realizować 
zarówno młodsi, jak i dorośli mieszkańcy gminy . Na ten cel 

przyznano środki w wysokości 102 218 złotych . Gmina Śle-
sin z powodzeniem zawnioskowała o pomoc w wysokości 
186 110 złotych dla projektu zakładającego zagospodarowanie 
plaży w Ślesinie poprzez zamontowanie nowoczesnej infra-
struktury turystyczno-rekreacyjnej . Gmina Kleczew zrealizuje 
inwestycję polegającą na zagospodarowaniu terenów rekre-
acyjnych przy ulicy 600-lecia  w Kleczewie . Celem tego projek-
tu jest wykonanie terenu zielonego o nawierzchni trawiastej, 
w tym nawodnienie terenu, przebudowa ciągu pieszo-jezd-
nego wraz z małą architekturą . Kwota przyznanej pomocy 
wynosi 195 000 złotych . Beneficjentem Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 jest także Gmina Golina, 
która dofinansowanie w kwocie 42 632 złote przeznaczy na 
budowę placu zabaw w Golinie przy ul . Kolejowej .
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Gmina Kleczew pozyskała dofinansowanie z PROW w kwocie 195 000 złotych na zagospodarowanie terenów rekreacyjnych przy ulicy 600-lecia w Kleczewie
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REALIZACJA PROW 

Wszystkie te inwestycje zostały dofinansowane w ramach 
wdrażania strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez 
społeczność . Przypomnijmy, że na terenie powiatu konińskie-

go funkcjonują trzy lokalne grupy działania Stowarzyszenie 
„Solidarni w Partnerstwie”, „Między Ludźmi i Jeziorami” oraz 
Stowarzyszenie „Wielkopolska Wschodnia”

Gmina Skulsk otrzymała dofinansowanie z PROW w kwocie 185 295 złotych na budowę pomostu na jeziorze Skulskim . 

Gmina Rychwał dofinansowanie w kwocie 131 899 zł przeznaczy na modernizację trybun na stadionie miejskim w Rychwale, natomiast Gmina Golina, która otrzymała pomoc 
w kwocie 46 632 zł, wybuduje plac zabaw w Golinie przy ul . Kolejowej 
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DOBRE PRAKTYKI

Bieganie po czerwonym dywanie 

Największy obiekt sportowy w mieście i gminie Mikstat stopniowo zmienia swoje oblicze. Dzięki pieniądzom pozy-
skiwanym przez samorząd z funduszy unijnych i krajowych, stadion przy ul. Brzozowej w Mikstacie jest gruntownie 
modernizowany i wzbogacany o kolejne urządzenia techniczne.

W ostatnich latach, dzięki dofinansowaniu z Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 zamontowane zostały 
nowe trybuny i zadaszone ławki „rezerwowych” . W ramach 

innego zadania zrekonstruowano płytę boiska piłkarskiego 
(z automatycznym nawodnieniem), zamontowano stoły do 
gry w ping ponga i warcaby oraz wieżę linową dla dzieci . 

Pod koniec 2022 r . z kolejnej dotacji z PROW 2014-2020 zbu-
dowana została  nowoczesna bieżnia tartanowa z czterema 
torami o długości 120 m . Wartość zadania pn . „Bieganie po 
czerwonym dywanie – rozbudowa infrastruktury rekreacyj-
nej na terenie stadionu miejskiego w Mikstacie” wyniosła 
300 888,29 zł, przy czym dofinansowanie ze środków Euro-
pejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich to 55 825,50 zł . Projekt został wybrany do realizacji 
przez Ostrzeszowską Lokalną Grupę Działania .

Kolejnym nowym elementem stadionowej infrastruktury, 
który zainstalowano w 2022 roku była skocznia w dal oraz 
rzutnia do pchnięcia kulą .

Na obiekcie prowadzone są lekcje wychowania fizycznego 
uczniów Szkoły Podstawowej w Mikstacie oraz zawody spor-
towe, w których rywalizują reprezentacje szkolne z Biskupic 
Zabarycznych, Kaliszkowic Kaliskich, Kaliszkowic Ołobockich 
i Mikstatu .

Nowa czterotorowa bieżnia tartanowa umożliwia organizację zawodów sportowych i zajęć w ramach lekcji WF

Miasto i Gmina Mikstat konsekwentnie rozbudowuje bazę sportową, 
z której korzystają mieszkańcy .
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DOBRE PRAKTYKI

Dzieci w Górze korzystają z nowego placu zabaw 

Dzięki dofinansowaniu z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 w miejscowości Góra, w gminie 
Jaraczewo w powiecie jarocińskim powstał proekologiczny plac zabaw. Inwestycja została wybrana do dofinanso-
wania przez Lokalną Grupę Działania Stowarzyszenie Lider Zielonej Wielkopolski.

Nowoczesna infrastruktura rekreacyjna powstaje w wielu 
zakątkach wiejskich naszego regionu . Place zabaw i siłownie 
zewnętrzne to obiekty, które ułatwiają aktywny wypoczynek 
na świeżym powietrzu . Gmina Jaraczewo zainwestowała 
fundusze unijne w ramach PROW 2014-2020 w budowę pro-
ekologicznego placu zabaw w Górze . Wartość przyznanego 
dofinansowania wyniosła 75 570 zł . Dzięki tym środkom udało 
się zamontować sześć urządzeń zabawowych, ławkę, kosze 
do segregacji odpadów, tablicę z regulaminem oraz tablicę 
informacyjno-edukacyjną, która ma za zadanie kształtować 
postawy proekologiczne wśród najmłodszych mieszkańców 
Góry . Tablice uczą jak oszczędzać wodę, energię oraz jak se-
gregować śmieci . Cały plac zabaw wyłożony jest bezpieczną 

nawierzchnią z piasku, a dodatkowo zyskał nowe ogrodzenie 
panelowe z bramami przesuwnymi i furtką . Dzieci mogą ko-
rzystać z sześcioelementowego zestawu sprawnościowego - 
poligon, paneli edukacyjnych i manipulatorów, huśtawki typu 

„bocianie gniazdo”, karuzeli oraz dwóch zestawów zabawo-
wych, jednego dla dzieci starszych – wyposażonego w dużą 
zjeżdżalnię, drabinkę, liny oraz ściankę do wspinaczki, a dru-
giego dla młodszych pociech, zapewniającego odpowiednie 
bezpieczeństwo . Teren, na którym znajduje się plac zabaw 
mieści również wiaty rekreacyjne oraz siłownię zewnętrzną, 
dzięki czemu stworzona została oferta rekreacyjna dla wszyst-
kich mieszkańców tej niewielkiej miejscowości .

Plac zabaw w Górze w gm . Jaraczewo jest obiektem, z którego regularnie korzystają dzieci .
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WYDARZENIA

Samorząd województwa dba o pszczoły

13 sierpnia w Kaliszu odbył się Wielkopolski Dzień Pszczół. To inicjatywa, która zyskuje swoją renomę i na stałe za-
pisała się w kalendarzu imprez organizowanych przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego.

Każdego roku, 8 sierpnia, obchodzony jest w Polsce Wielki 
Dzień Pszczół, którego ideą jest edukacja społeczeństwa 
o szczególnie istotnej roli tych owadów dla człowieka i dla 
ekosystemu . To one odpowiadają za zapylanie kwiatów, umoż-
liwiając powstawanie owoców i nasion . Bez nich trudno byłoby 
o pożywienie dla większości gatunków zwierząt . Z tej okazji 
Samorząd Województwa Wielkopolskiego zorganizował po 
raz trzeci Wielkopolski Dzień Pszczół, tym razem na terenie 
Parku Miejskiego przy Bazylice św . Józefa w Kaliszu .

Pszczelarstwo jest niezwykle ważną gałęzią rolnictwa, która 
ze względu na specyfikę działania ma istotny wpływ na pro-
dukcję roślinną i sadowniczą . Pszczoły jako owady zapylające 
mają ogromne znaczenie gospodarcze dla rolnictwa i klimatu . 
Ze względu na niekorzystne zmiany klimatyczne w ostatnich 
latach, długie okresy bez deszczu i łagodne zimy sprzyjające 
wczesnemu wybudzaniu się pszczół z letargu zimowego, nie-
zbędne staje się wspomaganie pszczelarstwa, aby utrzymać 
na odpowiednim poziomie wskaźnik napszczelenia, czyli 
wskaźnik określający liczbę rodzin pszczelich przypadających 
na 1 km2 i jednocześnie złagodzić negatywne skutki rosną-
cych kosztów utrzymania pasiek . 

W obliczu niezwykle istotnego problemu, jakim jest wymiera-
nie pszczół, Samorząd Województwa Wielkopolskiego od 2018 

roku realizuje „Program poprawy warunków fitosanitarnych 
rodzin pszczelich” . W ramach tego programu co roku przeka-
zywane są 2 miliony złotych jako wsparcie dla wielkopolskich 
pszczelarzy na zakup węzy pszczelej i pokarmów pszczelich . 

Samorząd Województwa Wielkopolskiego zorganizował wiele atrakcji, również dla najmłodszych uczestników święta .  
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Wielkopolski Dzień Pszczół był okazją do zaprezentowania produktów regionalnych 
pszczelarzy .
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WYDARZENIA

Oprócz bezpośredniego wsparcia Samorząd Województwa 
Wielkopolskiego dofinansowuje także zakup sadzonek drzew 
miododajnych .

- Bardzo się cieszę, że po raz trzeci możemy spotkać się w Kaliszu 
by uczcić Wielki Dzień Pszczół. Naukowcy wyliczyli, że gdy zgi-
nie ostatnia pszczoła, to zaledwie 4 lata później wymrze ludz-
kość. Chcemy pokazać jak ważną rolę w naszym życiu pełnią 
pszczoły, jak należy o nie dbać, a jednocześnie pokazywać jak 
wiele produktów związanych jest z ich pracą. Dlatego bardzo 
serdecznie zapraszam do uczestnictwa w tym święcie i wspól-
nego zwiedzania stoisk wystawowych prezentowanych przez 
pszczelarzy z naszego regionu – mówił podczas uroczystego 
otwarcia Krzysztof Grabowski, Wicemarszałek Województwa 
Wielkopolskiego . 

Tegoroczna edycja cieszyła się wyjątkowym zainteresowa-
niem, a piękna pogoda i bogaty program imprezy sprzyjały 
bardzo dużej liczbie zwiedzających, korzystających z okazji 
do wspólnego spędzenia czasu . W ramach wydarzenia do-
stępnych było wiele atrakcji m .in . jarmark pszczelarski, po-
kazy wirowania miodu, a także ule pokazowe pozwalające 
obejrzeć, jak wygląda życie rodziny pszczelej . Nie zabrakło 
rekonstrukcji historycznej i pokazu przygotowanego przez 
Stowarzyszenie „Bractwa Rycerskiego Ziemi Kaliskiej” . Były 
również liczne niespodzianki i animacje dla dzieci i młodzie-
ży, zapewniające ruch na świeżym powietrzu i dużo fachowej 
wiedzy o roli i znaczeniu pszczół . 

Zwiedzający mogli zaopatrzyć się w miody od prawdziwych 
pasjonatów pszczelarstwa oraz spróbować kulinariów za-
równo wytrawnych, jak i tych z miodem w roli głównej, przy-

gotowanych przez Koła Gospodyń Wiejskich . Dodatkowym 
urozmaiceniem były pięknie zaaranżowane i przystrojone 
stoiska wystawców . Uczestnicy wydarzenia mogli zapoznać 
się np . z ofertą Stowarzyszenia „LGD7 – Kraina Nocy i Dni” . 
Samorząd Województwa Wielkopolskiego zorganizował kon-
kurs na najładniejsze stoisko Wielkopolskiego Dnia Pszczół . 
Oprawę muzyczną z efektownym repertuarem, zawierającym 
wakacyjne przeboje i znane szlagiery zapewniła Gminna Or-
kiestra Dęta przy OSP w Czajkowie, występująca w pięknych 
galowych mundurach . Wydarzenie już po raz trzeci zostało 
dofinansowane ze środków Unii Europejskiej w ramach Kra-
jowej Sieci Obszarów Wiejskich .

Wielkopolski Dzień Pszczół cieszył się dużym zainteresowaniem mieszkańców Kalisza 
oraz gości z różnych zakątków województwa .
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I miejsce w konkursie na najładniejsze stoisko przypadło w udziale KGW Długa Wieś Druga z gminy Stawiszyn .
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W podzięce za plony

Po trzyletniej przerwie spowodowanej pandemią, Samorząd Województwa Wielkopolskiego powrócił do tradycji 
organizacji dożynek wojewódzkich, które odbywają się w ostatnią niedzielę sierpnia. W tym roku impreza zawitała 
do południowej Wielkopolski. XXII Diecezjalno-Wojewódzkie Dożynki Wielkopolskie w Pleszewie cieszyły się dużym 
zainteresowaniem mieszkańców regionu.

Rolnictwo to szczególny sektor gospodarki . Jest niezwykle 
ważny ze względu na to, że dzięki rolnikom na naszych sto-
łach nie brakuje dóbr, które dała natura . Z tego względu po 
zakończeniu żniw w niemal wszystkich gminach i powiatach 
organizuje się uroczystości dożynkowe, w podzięce za trud 
pracy rolników i zebrany z pól plon . Tę tradycję od lat pielę-
gnuje również Samorząd Województwa Wielkopolskiego . Tym 
razem dożynki wojewódzkie zorganizowane zostały w Plesze-
wie . Powiat pleszewski kojarzony jest z silnie rozwiniętym rol-
nictwem, aż 70% powierzchni powiatu stanowią użytki rolne . 
Powiat obejmuje 6 gmin: miasto i gminę Pleszew oraz gminy 
Chocz, Czermin, Dobrzyca, Gizałki oraz Gołuchów . Uprawia się 
tu głównie zboża, ziemniaki, buraki cukrowe oraz pomidory 
szklarniowe . Prowadzona jest także hodowla i chów trzody 
chlewnej i krów mlecznych . W Marszewie, w gminie Pleszew 
co roku odbywają się targi Rolno-Ogrodnicze AGROMARSZ . 

W powiecie pleszewskim aktywnie sięga się po środki unij-
ne w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020 . Od 2016 roku trafiły tutaj fundusze o wartości 25,5 
miliona złotych . 40% tych środków to pieniądze na inwestycje 
drogowe . Łącznie udało się dofinansować 14 takich projektów, 
np . dzięki tym funduszom miejscowość Mamoty w gminie 
Czermin została połączona z trzema innymi miejscowościami, 
czy też udało się wybudować ulicę Leśną w Gołuchowie . Po-

wiat Pleszewski zainwestował w przebudowę drogi powiato-
wej na odcinku Chocz-Józefów . Gmina Czermin najaktywniej 
zabiegała o fundusze zarówno w zakresie budowy lub mo-
dernizacji dróg lokalnych, jak również w zakresie gospodarki 
wodno-ściekowej, uzyskując na te cele blisko 8,5 miliona zło-
tych . Dzięki Programowi Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020 przebudowane zostały sale wiejskie w Rokutowie 
i Pacanowicach w gminie Pleszew, sale wiejskie na terenie gmi-
ny Dobrzyca . Rozbudowano i przebudowano salę wiejską we 
Wronowie w gminie Gizałki . W Żegocinie, w gminie Czermin 
doposażono Ośrodek Kultury . W tej miejscowości powstało 
też wielofunkcyjne boisko, które dobrze służy mieszkańcom . 
W Choczu udało się zrewitalizować Plac 1-go Maja, a w Rudzie 
Wieczyńskiej, w gminie Gizałki utworzony został teren rekre-
acji przy budynku OSP . Ze środków europejskich w ramach 
PROW 2014-2020 skorzystała też Parafia Rzymsko-Katolicka 
p .w . św . Jana Chrzciciela w Szymanowicach, w gminie Gizałki, 
która przeznaczyła je na remont kościoła parafialnego . 2,6 
miliona złotych trafiło z kolei do przedsiębiorców z przezna-
czeniem na rozpoczęcie lub rozwijanie działalności gospo-
darczej . W powiecie pleszewskim funkcjonuje Lokalna Grupa 
Działania Stowarzyszenie „Wspólnie dla Przyszłości” . Warto 
również wspomnieć o finansowanym z budżetu Wojewódz-
twa Wielkopolskiego programie Wielkopolska Odnowa Wsi . 
W ramach konkursu dotacyjnego „Pięknieje Wielkopolska 

WYDARZENIA

Wystawę rolniczą otworzył wicemarszałek Krzysztof Grabowski .
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WYDARZENIA

Wieś” zrealizowano tutaj 55 projektów na łączną kwotę 1,66 
miliona  złotych . 

Gospodarzami XXII Diecezjalno-Wojewódzkich Dożynek 
Wielkopolskich byli Marek Woźniak – Marszałek Wojewódz-
twa Wielkopolskiego, Krzysztof Grabowski – Wicemarszałek 
Województwa Wielkopolskiego, ks . Damian Bryl – Biskup Ka-
liski, Maciej Wasielewski – Starosta Pleszewski oraz Arkadiusz 
Ptak – Burmistrz Miasta i Gminy Pleszew .

- Dziś spotykamy się na Ziemi Pleszewskiej, by wyrazić słowa po-
dziękowania dla naszych wielkopolskich rolników. Z ich pracy 
korzystamy, przez cały rok, wszyscy. Korzysta cała nasza wspól-
nota - wspólnota samorządu województwa wielkopolskiego, 
która w tym roku świętuje jubileusz 25- lecia swojego powstania 
w nowej, demokratycznej formie. Jesteśmy dziś Europejskim Re-
gionem Aktywnych Ludzi - jednym z najlepiej rozwijających się 
regionów w Polsce, który przekroczył 75 procent średniej unijnej 
PKB na głowę mieszkańca, co z dumą podkreślam. Jest to nadal 
marzenie 13 polskich województw i kilkudziesięciu regionów 
Unii Europejskiej To są twarde dane, z którymi trudno dyskuto-
wać. Dziś to już ponad 83 procent średniej Unii Europejskiej na 
głowę mieszkańca. To jest sukces nas wszystkich! I piękny pre-
zent, który sobie sprawiliśmy na 25-lecie samorządu wojewódz-
twa! - powiedział Marek Woźniak, Marszałek Województwa 
Wielkopolskiego .

Dożynki rozpoczęły się od prezentacji wystawy rolniczej, którą 
otworzył wicemarszałek Krzysztof Grabowski . 

- Nasi, wielkopolscy rolnicy mimo wielu trudności, pokazują, że 
mogą dobrze gospodarować. Robią to, ponieważ kochają swoją 

pracę. Jako Samorząd Województwa Wielkopolskiego jesteśmy 
dumni z naszych rolników, ponieważ mogą z powodzeniem 
konkurować ze swoimi kolegami nie tylko z Polski, ale i z innych 
krajów Unii Europejskiej – mówił podczas otwarcia wystawy 
Krzysztof Grabowski .

Następnie mszę świętą dziękczynną celebrował Ksiądz Bi-
skup Damian Bryl, Biskup Kaliski, podkreślając, że w pracy na 
roli ważna jest nie tylko ludzka praca i zaangażowanie, ale 
również Boże błogosławieństwo . Nie zabrakło tradycyjnego 
obrzędu dożynkowego, który zaprezentował Zespół Pieśni 
i Tańca „Łany” Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu oraz 
dzielenia chleba wypieczonego z tegorocznej mąki, który 
Starostowie Dożynek Joanna Szymczak i Lucjan Kempiński 
wręczyli Marszałkowi .

Starościna dożynek mieszka w Sulęcinie, od 15 lat prowadzi 
wraz z mężem Mirosławem ponad 45-hektarowe gospodar-
stwo . Pani Joanna jest laureatką w konkursie Wielkopolski 
Rolnik Roku . Starosta dożynek pochodzi z Taczanowa Pierw-
szego, tam od 37 lat wraz z żoną Anną rozwija rodzinne go-
spodarstwo rolne, które liczy obecne 56 hektarów . Został 
uhonorowany odznaką „Zasłużony dla rolnictwa” . 

Tradycją wojewódzkiego święta plonów jest marszałkowski 
konkurs na najładniejszy wieniec dożynkowy i stoisko wysta-
wowe . Pierwsze miejsce w konkursie na wieniec dożynkowy 
zajął Powiat Koniński, drugie – Dekanat Stawiszyński, a trze-
cie – Powiat Grodziski . Nagrody za najciekawsze stoiska tra-
fiły odpowiednio do Gminnej Rady Kobiet Gminy Gołuchów, 
Koła Gospodyń Wiejskich Brzezie oraz Koła Gospodyń Wiej-
skich Wronów .

Starostowie dożynek Joanna Szymczak i Lucjan Kempiński wręczyli marszałkowi Markowi Woźniakowi chleb wypieczony z tegorocznej mąki .
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Podsumowań nadszedł czas…

Realizacja PROW 2014-2020 zmierza ku końcowi. W 2023 roku odbyła się ostatnia, siódma edycja konkursu dla part-
nerów Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich. Sieć ewoluuje, zmieniają się wytyczne Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi w zakresie realizacji operacji w ramach dwuletnich Planów Operacyjnych KSOW. To dobry moment na podsu-
mowanie tego, co od 2017 roku udało się zrealizować partnerom KSOW. Wskazujemy też, jakie inicjatywy podjęte 
zostały w ramach ostatniego konkursu. 

Na przestrzeni lat w ramach realizacji dwuletnich planów 
operacyjnych KSOW dofinansowanych zostało 176 projektów 
na łączną kwotę blisko 4,5 miliona złotych . Z projektów tych 
skorzystało ponad 130 tysięcy mieszkańców wsi i obszarów 
wiejskich . Wydarzenia, nad którymi patronat często obejmo-
wał Urząd Marszałkowski zapisały się w pamięci wielu osób, 
jak również wpisały się na stałe w harmonogram wydarzeń 
wielu miast i wsi .

- Patrząc wstecz z dumą możemy powiedzieć, że w województwie 
wielkopolskim mamy bardzo aktywnych partnerów Krajowej 
Sieci Obszarów Wiejskich. Świadczy o tym chociażby liczba zło-
żonych wniosków (ponad 300) w ciągu ostatnich 7 lat. To duży 
potencjał, z którego Samorząd Województwa Wielkopolskiego 
ma zamiar korzystać również w przyszłości. Zmienia się formu-
ła, która nie przewiduje już kolejnych konkursów ogłaszanych 
przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Partnerzy KSOW będą 
jednak brać aktywny udział w przedsięwzięciach inicjowanych 
przez samorząd województwa – zapewnia wicemarszałek 
Krzysztof Grabowski . 

Biorąc pod uwagę wszystkie zrealizowane operacje partnerów 
KSOW, największym zainteresowaniem cieszyły się szkolenia . 
Zorganizowano ich aż 232 . Często podejmowaną inicjatywą 
były konkursy z nagrodami, w których chętnie uczestniczyli 
mieszkańcy województwa wielkopolskiego . Krajowa Sieć Ob-
szarów Wiejskich wspierała również targi, wystawy, imprezy 
plenerowe oraz stoiska i punkty informacyjne organizowane 

podczas tych wydarzeń . Dzięki KSOW powstały 52 publikacje 
o tematyce związanej z życiem i prowadzeniem działalności 
na wsi, odbyło się również 49 wyjazdów studyjnych i 17 kon-
ferencji .  Partnerzy KSOW sfinansowali 39 audycji i filmów 
w radiu i telewizji .

Do 31 października 2023 r . odbywa się realizacja operacji 
zgłoszonych do konkursu nr 7/2023 . Wiele zadań zostało 
ukończonych jednak wcześniej . Na początku marca w Ba-
ranowie, w powiecie kępińskim miała miejsce konferencja 

„Przedsiębiorczość Wrót Wielkopolski”, poświęcona wsparciu 
jakie mogą otrzymać lokalne przedsiębiorstwa zajmujące 
się produkcją mebli, których profil działalności dominuje na 
terenie powiatu kępińskiego nazywanego „zagłębiem me-
blarskim” Wielkopolski i kraju . Zaprezentowana została także 
oferta i możliwości jakie dają targi „Meble Polska”, których or-
ganizatorami są Międzynarodowe Targi Poznańskie . W marcu 
z okazji przypadającego w tym miesiącu Dnia Sołtysa odbyło 
się również spotkanie wielkopolskich sołtysów w Stawiszynie, 
podczas którego rozstrzygnięta została wojewódzka edycja 
konkursu „Fundusz sołecki – najlepsza inicjatywa” . 

W czerwcu świętowaliśmy z kolei Krajowe Dni Pola, które w tym 
roku odbyły się w wielkopolskim Sielinku w gminie Opaleni-
ca, w powiecie nowotomyskim . W trakcie wydarzenia, jego 
organizator – Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego 
w Poznaniu - zrealizował operację dofinansowaną ze środków 
KSOW, polegającą na organizacji stoisk wystawienniczych 

PARTNERZY KSOW

Nr konkursu Liczba 
złożonych wniosków

Liczba 
dofinansowanych operacji Wartość rozdysponowanych środków

1/2017 39 16 306 704,20 zł

2/2018 22 22 496 330,86 zł

3/2019 48 29 605 566,49 zł

4/2020 47 24 525 351,91 zł

5/2021 55 37 1 115 734,95 zł

6/2022 49 32 946 302,35 zł

7/2023 42 16* 498 418,28 zł*

SUMA 302 176 4 494 409,04 zł

( * ) operacje w ramach konkursu nr 7/2023 są w trakcie realizacji .
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PARTNERZY KSOW

Kół Gospodyń Wiejskich promujących regionalne i tradycyj-
ne produkty żywnościowe . Przedstawicielki lokalnych kół 
prezentowały swoje umiejętności kulinarne oraz tradycyjne 
przepisy kuchni wielkopolskiej . Wystawa stanowiła doskonałą 
okazję do spotkania się z zaangażowanymi mieszkańcami wsi, 
wymiany doświadczeń oraz zrozumienia znaczenia obszarów 
wiejskich dla naszej kultury i gospodarki .

W pierwszy weekend lata w Mochach, w gminie Przemęt zor-
ganizowane zostało Święto Szparaga, o którym szerzej pisa-
liśmy w poprzednim wydaniu biuletynu . W sierpniu Gmina 
Lisków zrealizowała wyjazd studyjny pt . „Poznajemy kulturę 

i tradycję Beskidzkiej Krainy" . W trakcie wyjazdu poruszono 
ważne tematy dotyczące rozwoju lokalnego i rozwoju gałęzi 
lokalnej gospodarki . Uczestnicy zapoznali się też z działalno-
ścią kół gospodyń wiejskich i stowarzyszeń działających na 
terenie Wisły oraz wymienili cenne doświadczenia z zakresu 
możliwości pozyskiwania funduszy na dalszy rozwój . Grupę 
docelową tworzyli przedstawiciele kół gospodyń wiejskich, 
stowarzyszeń, członkowie OSP, rolnicy, przedstawiciele zespołu 
ludowego, przedsiębiorcy oraz samorządowcy z terenu gmi-
ny Lisków . Ogółem, w 2023 roku partnerzy KSOW pozyskali 
fundusze unijne na realizację 16 projektów .

Wyjazdy studyjne

Szkolenia

Publikacje drukowane

Konkursy

Konferencje

Targi / imprezy plenerowe / 
wystawy / stoiska wystawiennicze

Audycje / �lmy / spoty 
odpowiednio w radiu i telewizji

49

232

52

93

39

95

17

Zestawienie form realizowanych operacji partnerów KSOW w latach 2017-2023

„Ocalić od zapomnienia – Grabowska Senioriada” to projekt zrealizowany w ramach konkursu 6/2022 dla partnerów KSOW  przez Miasto i Gminę Grabów nad Prosną .
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KĄCIK KULINARNY

Barszcz biały na króliku po tokarsku

Barszcz biały na króliku po tokarsku, to tradycyjna zupa przygotowywana w okolicach Turku. Autorem przepisu jest 
Stowarzyszenie Rozwoju Koła Gospodyń Wiejskich i Sołectwa Tokary w gminie Kawęczyn. Barszcz biały gotowany 
na kościach z królika z dodatkiem włoszczyzny do dziś jest popularną i lubianą zupą, serwowaną przez cały rok nie-
zależnie od sezonu. Potrawa najczęściej podawana jest z tłuczonymi ziemniakami lub z makaronem, z dodatkiem 
masła albo śmietany. W 2019 roku została wpisana na listę produktów tradycyjnych Ministerstwa Rolnictwa i Roz-
woju Wsi w kategorii dania i potrawy w województwie wielkopolskim.

SKŁADNIKI:

• mięso z królika z własnej hodowli

• włoszczyzna: marchew, pietruszka, por, seler

• przyprawy: sól, pieprz, majeranek, lubczyk

• ocet winny lub jabłkowy

• śmietanka 12%

• mąka pszenna

 

PRZYGOTOWANIE:

Zagotować wodę i wrzucić wcześniej umytego i oczyszczo-
nego królika oraz włoszczyznę . Następnie dodać sól, pieprz 
i lubczyk według własnego uznania . Gotować około 2 godzin . 
Potem należy wyjąć ugotowane mięso i włoszczyznę oraz 
dodać ocet . Przygotować „zaklepkę”  z mąki i słodkiej śmie-
tany, dodać do niej niewielką ilość wywaru z królika i włosz-
czyzny . „Wyszumować” w celu uniknięcia zbędnych grudek 
mącznych . Następnie, ciągle mieszając,  dodać przygotowaną 
„zaklepkę” do wywaru i zagotować . Na koniec dodać znaczną 
ilość majeranku . Najlepiej smakuje z tłuczomymi ziemniakami 
z dodatkiem masła lub śmietany, lub ze swojskim makaronem .
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„Przegląd Zespołów Ludowych KGW w Nowej Wsi/Na scenie KGW z Kobierna w inscenizacji Darcia pierza”, 
autor: Paweł Władysław Płócienniczak, zdjęcie wykonane w miejscowości Nowa Wieś w gminie Rozdrażew (powiat krotoszyński)

KĄCIK FOTOGRAFICZNY

autor: Adam Andrzejewski, zdjęcie wykonane w miejscowości Wola Koszucka Parcele w gminie Słupca (powiat słupecki) .
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